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ОТЧЕТ
о работе контрольно–счетной

комиссии Куменского района в 2022 году
Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями Федерального закона  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 07.02.2011   № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ), Устава Куменского района,  Положения о Контрольно–счетной комиссии Куменского района, утвержденного решением Куменской районной Думы от 09.11.2021 №  3/18, регламента Контрольно-счетной комиссии и содержит информацию о деятельности контрольно-счетной комиссии Куменского района (далее – КСК), результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий, о выполнении представлений и предложений КСК в 2022 году. 

1. Основные итоги деятельности

КСК обеспечивает  внешний  финансовый контроль над формированием  и исполнением  бюджета Куменского района, а также бюджетов поселений Куменского района, на основании заключенных соглашений о передаче полномочий внешнего финансового контроля КСК района.

Приоритеты деятельности КСК в 2022 году, как и в предыдущие годы, были направлены на концентрацию внимания на оценке результативности и эффективности использования бюджетных средств и муниципального имущества, а также исполнения представлений об устранении выявленных нарушений, направленных в адрес органов местного самоуправления, руководителей проверяемых учреждений и организаций.

Деятельность КСК в отчетном периоде осуществлялась на основании плана работы Контрольно-счетной комиссии на 2022 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной комиссии Кумёнского района от 23.12.2021 № 6.  В течение 2022 года в план добавлено проведение 1 контрольного мероприятия.
В течение прошедшего года проведено 45 контрольных и экспертно-аналитических мероприятия и 32 экспертизы нормативных правовых актов.

В процессе осуществления внешнего муниципального финансового контроля проверки осуществлялись в отношении 10 органов местного самоуправления Кумёнского района, 5 муниципальных казённых учреждений и 1 бюджетного учреждения. 

Результаты деятельности комиссии в 2022 году выразились в следующих цифрах:
При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля выявлено 296 нарушений и недостатков в финансово-бюджетной сфере  на сумму 135 989,76 тыс. руб., в том числе:
- 154 нарушения при формировании и исполнении бюджетов на сумму 986,23 тыс. руб.;
- 118 нарушений ведения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности на сумму 134 052,23 тыс. руб.;
- 13 нарушений в сфере управления имуществом;

- 11 нарушений при осуществлении закупок на сумму 951,3 тыс. руб.;

- 17 случаев неэффективного использования бюджетных средств на сумму 834,4 тыс. руб.
В адрес проверяемых органов и организаций внесено 11 представлений для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков. 
По результатам рассмотрения представлений устранено 103 нарушения на сумму 117 364,09 тыс. руб.

Материалы 4 контрольных мероприятий переданы в прокуратуру Куменского района для правовой оценки действий должностных лиц объектов контроля. Также акты проверок по контрольным мероприятиям направляются в Куменский отдел МВД. 
По результатам контрольных мероприятий к дисциплинарной ответственности привлечено 3 должностных лица, к административной ответственности не привлекались.

2. Контрольно-ревизионная деятельность

Одним из приоритетных направлений деятельности КСК по-прежнему остается контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств в муниципальных учреждениях.

В 2022 году проведено 5 контрольных мероприятий, в том числе 2 мероприятия совместно с Контрольно-счетной палатой Кировской области. Объем проверенных средств в ходе контрольных мероприятий 376 392,94 тыс. руб.
В  ходе контрольных мероприятий установлено 169 нарушений на общую сумму 129 630,4 тыс. руб. 
В 1 квартале 2022 года проведено контрольное мероприятие «Проверка эффективности формирования муниципальной собственности, управления и распоряжения муниципальной собственностью в учреждениях системы образования Куменского района за 2019-2021 годы».
Объекты мероприятия:

1.Муниципальное учреждение Управление образования администрации Куменского района Кировской области (далее -Управление образования);

2. Муниципальное казенное учреждение «Центр информационно-методического и бухгалтерского обслуживания образовательных организаций Куменского района Кировской области» (далее – МКУ «Центр ИМ и БО ОО Куменского района»);

3.Муниципальное казенное учреждение основная общеобразовательная школа д.Большой Перелаз Куменского района Кировской области (МКОУ ООШ д.Б.Перелаз);

4. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение начальная общеобразовательная школа с. Быково Куменского района Кировской области (МКОУ НОШ с.Быково);

5. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа п. Краснооктябрьский Куменского района Кировской области (МКОУ СОШ п.Краснооктябрьский).

В соответствии с решениями Куменской районной Думы о бюджете и бюджетной росписью по доходам  МУ Управление образования является главным администратором доходов бюджета Куменского района, полученных в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов, а в 2021 году также доходов от реализации имущества. Объем доходов за 2019-2021 годы составил 709,6 тыс. руб. При этом, первоначальный план по доходам составлял 819,6 тыс. руб.  В соответствии с пунктом 2.статьи 160.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации администратор доходов осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления администрируемых платежей в бюджет. Фактически данную функцию осуществляют подведомственные Управлению образования учреждения. В то же время, правовые акты, наделяющие их полномочиями администратора доходов бюджета  и порядок осуществления полномочий отсутствуют, что привело к отсутствию должного контроля за полнотой возмещения затрат по коммунальным платежам подведомственными учреждениями.

Так, МКОУ ООШ д.Б.Перелаз не полностью предъявлены  счета на возмещение затрат по теплоснабжению в 2019 году  на сумму 41,4 тыс. руб. Договоры на возмещение затрат по электро- и водоснабжению не заключались, возмещение затрат не поступило.  В 2020 году договоры на возмещение затрат по тепло-электро- и водоснабжению не заключались, возмещение затрат не поступило в нарушение пункта 5 статьи 41 и пункта 3 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации. В нарушение пункта 4.5. Положения по управлению имуществом после регистрации  18.06.2019 года права оперативного управления МКОУ ООШ д.Б.Перелаз на здание по адресу д.Б.Перелаз ул. Садовая д.8 учреждением не приняты меры к заключению договора безвозмездного пользования на помещения, фактически используемые под ФАП. Данный договор заключен только 01.09.2021 года. В связи с неправильным расчетом удельного веса затрат, разница в сумме предъявленных затрат на теплоснабжение и электроснабжение за 2021 год составила 39,7 тыс. руб., за январь 2022 года 3,3 тыс. руб.


После присоединения МКОУ НОШ с.Рябиново к МКОУ НОШ с.Быково 20.07.2020 года договор на возмещение затрат на тепло не был заключен, компенсация расходов в сумме 10 тыс. руб.(211,9/688*32,4) за период с октября по декабрь 2020 года не получена в нарушение пункта 5 статьи 41 и пункта 3 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Не заключен договор на возмещение затрат по оплате услуг тепло-водо-электроснабжения МКОУ СОШ п.Краснооктябрьский с КОГБУЗ «Куменская ЦРБ», компенсация расходов в сумме 165,3 тыс. руб.(4495,7/1794,8*66), в том числе за 2020 год – 27,2 тыс. руб., за 2021 год – 138,1 тыс. руб. не получена в нарушение пункта 5 статьи 41 и пункта 3 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В ходе проверки установлено, что в нарушение абзаца 7 пункта 2. статьи 160.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации  администратором доходов не предоставлена информация, необходимая для уплаты платежей, поступающих в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества муниципальных районов, доходов от реализации металлолома, являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".



При проверке полноты и правильности зачисления доходов в бюджет установлено, что в нарушение Приказа Минфина России от 08.06.2020 N 99н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2021 год (на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов)" доходы от реализации металлолома, полученного от утилизации автомобиля ГАЗ-3102, переданного МКУ «Центр ИМ и БО ОО Куменского района» в оперативное управление, зачислены на КБК 11402053050000440 вместо 11402052050000440.


В ходе проверки установлены нарушения порядка учета муниципального имущества, проведения инвентаризации во всех проверенных учреждениях, установлено, что в составе имущества числится, в том числе,  неиспользуемое имущество и меры к более эффективному использованию данного имущества не принимаются.

Также установлены нарушения статей 34 и 94   Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе), а именно нарушения сроков оплаты по муниципальным контрактам на поставку тепловой энергии, установлено нарушение 5-ти дневного срока, предусмотренного пунктом 3. статьи 103 Закона о контрактной системе и не в полном объеме размещена в ЕИС информация об исполнении муниципальных контрактов.
Всего в ходе мероприятия установлено 32 нарушения на сумму 7522,63 тыс. руб., устранено 17 нарушений на сумму 7237,16 тыс. руб. 

В соответствии с планом работы контрольно-счетной комиссии на 2022 год проведены внешние проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств Куменского района за 2021 год, в том числе по 2-м администраторам в форме контрольного мероприятия и по 2-м в форме экспертно-аналитического мероприятия. По результатам проверок выявлено 28 нарушений на сумму 11417,43 тыс. руб. 

В рамках контрольного  мероприятия «Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств, направленных в 2020-2021 годах и истекшем периоде 2022 года на реализацию государственной программы Кировской области «Развитие физической культуры и спорта» проверена деятельность Администрации Куменского района и Муниципального бюджетного учреждения Спортивная школа пгт Кумены Куменского района Кировской области (МБУ СШ пгт Кумены) по планированию и использованию бюджетных средств на реализацию программ и проектов в сфере физической культуры и спорта.
Финансирование мероприятий в сфере физической культуры и спорта в Куменском районе осуществлялось в 2017-2018 годах в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Куменском районе на 2017-2020 годы», утвержденной постановлением администрации Куменского района № 459 от 08.09.2016 года. С 2019 года финансирование осуществляется в рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Куменском районе», утвержденной постановлением администрации Куменского района № 389 от 30.08.2018 года. Объем финансирования программы и фактического освоения средств в таблице 1, 

тыс. руб.

	
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Объем финансирования, всего
	10733,6
	11816,5
	12531,8
	15743,6
	15267,6
	14223,9

	в т.ч.- фед.б-т
	36,1
	
	
	3312,4
	1582,0
	500,0

	        - обл.б-т
	6303,5
	4485,8
	4203,0
	7115,9
	10203,2
	10205,1

	      - район.б-т
	4394,0
	7330,7
	8328,8
	5315,3
	3482,4
	3518,8

	Фактически освоено, всего
	10732,6
	11615,4
	12341,3
	15709,8
	15087,9
	8030,5

	в т.ч.- фед.б-т
	36,1
	
	
	3312,4
	1582,0
	500,0

	        - обл.б-т
	6303,5
	4485,8
	4164
	7115,9
	10039,3
	5509,6

	      - район.б-т
	4393,0
	7129,6
	8177,3
	5281,5
	3466,6
	2020,9


Программно-целевые инструменты муниципальной программы - подпрограмма «Совершенствование сферы физической культуры и спорта в Куменском районе» и ведомственная целевая программа «Обеспечение деятельности Спортивной школы в Куменском районе».
В 2020 году с привлечением средств субсидии местному бюджету из областного бюджета на реализацию мероприятий по оснащению объектов спортивной инфраструктуры спортивно-технологическим оборудованием создана малая спортивная площадка по адресу: Куменский район, пос.Вичевщина, ул.Северихина, д.33.
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В 2020 году с привлечением субсидии из областного бюджета на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд в сумме 490527 руб. МБУ СШ пгт Кумены приобретены: лыжи беговые с ботинками и креплениями в количестве 10 пар, чехлы для лыж в количестве 3-х штук, палки в количестве 3 пар, мячи в количестве 8 штук, эспандер лыжника в количестве 6 штук, ядро в количестве 6 штук, гантели в количестве 8 штук, костюмы тренировочные в количестве 10 штук, костюмы в количестве 30 штук, комбинезоны лыжника в количестве 5 штук, шиповки в количестве 10 пар, кроссовки в количестве 10 пар, майки легкоатлетические в количестве 10 штук, трусы легкоатлетические в количестве 10 штук. 

В 2021 году за счет средств субсидии на государственную поддержку спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд в сумме 1752948,95 руб. приобретен микроавтобус Газель.

В 2022 году за счет межбюджетного трансферта на финансовую поддержку детско-юношеского спорта приобретены: станок-профиль для подготовки лыж в количестве 2 штук, лыжи пластиковые и лыжные механические крепления в количестве 12 пар, лыжные палки в количестве 12 пар, лыжи беговые в количестве 2 пары с креплениями и ботинками, спортивная форма футбольная в количестве 20 комплектов, 12 комплектов маек и трусов легкоатлетических, спортивный инвентарь (мячи футбольные - 10 штук, волейбольные – 10 штук, гандбольные – 2 штуки, набивные резиновые - 9 комплектов, эспандер резиновый лыжника – 10 штук, сетка мини-футбольная – 2 пары, гонг - 2 штуки, набор прыжковых тумб – 1 комплект, рулетка спортивная – 2 штуки, складная тактическая тренировочная доска для футбола – 1 штука, секундомер – 6 штук).
Нарушения условий, целей и порядка предоставления межбюджетных трансфертов не установлено. Выявлены нарушения сроков оплаты поставленного товара в 2020 году, что является нарушением пункта 13.1 статьи 34. Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд".
По подпрограмме «Совершенствование сферы физической культуры и спорта в Куменском районе» муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Куменском районе» администрацией района в 2020-2021 годах произведены расходы на оплату счетов за ГСМ, приобретение призов, кубков, оплату проезда спортсменов и тренера к месту проведения соревнований, изготовление баннера, организацию питания на спортивных мероприятиях. 

Выборочной проверкой произведенных расходов установлено несвоевременное оформление первичных учетных документов в нарушение пункта 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете". Так, для оплаты компенсации расходов по проезду тренера Альминовой Н.Л. на всероссийские летние соревнования по легкой атлетике «Шиповка юных» в г.Адлер с 05.06.2021 по 15.06.2021 составлен авансовый отчет № 16 от 20.10.2021 года (спустя 4 месяца) на сумму 11449,90 руб. Для оплаты компенсации расходов по проезду тренера и спортсменов 15.02.2020 года в г.Киров для участия в командном кубке по настольному теннису составлен авансовый отчет № 7 от 28.02.2020 года на сумму 600 руб. В соответствии с пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" «первичный учетный документ должен быть составлен при совершении факта хозяйственной жизни, а если это не представляется возможным - непосредственно после его окончания». В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 N 52н  "Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению" авансовые отчеты составлены от заместителя главы администрации – ответственного за реализацию подпрограммы «Совершенствование сферы физической культуры и спорта в Куменском районе», а не от тренера, который фактически произвел расходы. Соответственно и денежные средства перечислены заместителю главы администрации, а не тренеру. В то же время, вид расходов применён 113 «Иные выплаты учреждений привлекаемым лицам», а не 112 «Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением фонда оплаты труда».


По оплате расходов на ГСМ установлено нарушение сроков оплаты, установленных пунктами 4.1.муниципальных контрактов № ДК 3958 от 30.12.2018, № ДК 4951 от 30.12.2019, № ДК 5748 от 22.01.2021г. Так оплата за ГСМ по счет-фактуре от 29.02.2020г. по муниципальному контракту № ДК 4951 от 30.12.2019 в сумме 6278,50 руб. проведена 04.12.2020 с нарушением срока на 263 дня (с 16.03.2020 по 04.12.2020). Всего с нарушением срока проведена оплата за ГСМ в 2020-2021 годах в сумме 28 тыс. руб.  

Аналогично по контракту об организации питания от 17.12.2019 с Куменским райпо в нарушение пункта 2.1 контракта оплата в сумме 2500 руб. проведена 20.03.2020г. с нарушением срока на 80 дней. 
Финансирование деятельности МБУ СШ пгт Кумены из бюджета Куменского района осуществляется в форме субсидий на выполнение государственного (муниципального) задания и субсидий на иные цели.
В соответствии с приказом Минфина России от 31.08.2018 №186н «О требованиях к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) учреждения» (далее - приказ №186н) бюджетные учреждения осуществляют свою деятельность на основании плана финансово-хозяйственной деятельности (далее – план ФХД). В соответствии с пунктом 2 приказа № 186н Учреждение составляет и утверждает план ФХД в соответствии с требованиями и порядком, установленным органом-учредителем. Данный порядок утвержден постановлением администрации Куменского района №516 от 28.11.2019г. В ходе проверки выявлены нарушения составления плана ФХД.
 Результаты исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения за 2020 - 2021 годы представлены в таблице 2 (тыс. рублей):

	Наименование показателя
	2020 год
	2021 год

	
	Уточненный план
	Исполнено
	Уточненный план
	Исполнено

	1
	2
	3
	4
	5

	Субсидии на выполнение муниципального задания
	12 872,1
	12013,6
	13 198,9
	13028

	Субсидии на иные цели
	490,5
	490,5
	1 752,9
	1752,9

	Собственные доходы учреждения
	181,0
	122,9
	249,3
	249,3

	Прочие доходы 
	227,0
	242,2
	300,8
	298,7

	ИТОГО ПОСТУПЛЕНИЯ
	13 770,6
	12869,2
	15 501,9
	15328,9

	Оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда 
	8 585,2
	8267,0
	8 690,5
	8689,5

	Приобретение товаров, работ, услуг
	3 606,5
	3500,8
	5 385,6
	5379,4

	Прочие расходы 
	1 378,9
	1101,4
	1 425,8
	1260,0

	ИТОГО РАСХОДЫ
	13 570,6
	12869,2
	15 501,9
	15328,9


Основным источником доходов Учреждения в 2020 году являлись субсидии из районного бюджета на выполнение муниципального задания (93,3 % от общего объема доходов), субсидии на иные цели (3,8% от общего объема доходов). Собственные доходы Учреждения составляют всего 1,0% общих доходов.
В 2021 году объем субсидий на выполнение муниципального задания по сравнению с 2020 годом увеличился на 2459,7 тыс. рублей, или на 19,1%. При этом структура доходов Учреждения не претерпела изменений: субсидии из районного бюджета на выполнение муниципального задания - 85% от общего объема доходов, субсидии на иные цели - 11,4% от общего объема доходов, собственные доходы – 1,6%.
Структура расходов Учреждения на приобретение товаров, работ, услуг за счет средств районного бюджета представлена в таблице 4 (тыс. рублей):

	Наименование статьи расходов
	2020 год
	2021 год 

	
	план
	факт
	Доля, %
	план
	факт
	Доля, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего расходов
	3606,5
	3500,8
	100
	5385,6
	5379,4
	100

	Услуги связи 
	50
	58,9
	1,7
	60,2
	60,2
	1,1

	Транспортные услуги 
	-
	-
	
	-
	-
	

	Коммунальные услуги
	1919,5
	2147,1
	61,3
	2886,6
	2882,2
	53,6

	Содержание имущества 
	215,4
	194,9
	5,6
	202,7
	202,7
	3,8

	Прочие работы, услуги 
	150,8
	118,9
	3,4
	166,5
	235,8
	4,4

	Страхование 
	2,8
	3,7
	0,1
	3,7
	3,5
	0,1

	Увеличение стоимости основных средств 
	458,4
	327,8
	9,4
	1809,2
	1809,3
	33,6

	Увеличение стоимости материальных запасов 
	809,6
	649,5
	18,6
	256,7
	185,7
	3,5


В проверяемом периоде основную долю в расходах Учреждения занимали расходы на коммунальные услуги: в 2020 году – 61,3%, в 2021 году – 53,6%, а также расходы на увеличение стоимости основных средств: в 2020 году – 9,4%, в 2021 году – 33,6% и материальных запасов: в 2020 году – 18,6%, в 2021 году – 3,5%.
В нарушение пункта 34. Приказа Минфина России от 25.03.2011 N 33н "Об утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений" (далее – приказ №33н) в отчете об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) по состоянию на 01.01.2021, 01.01.2022 по субсидии на выполнение муниципального задания (код вида финансового обеспечения – 4) и по субсидиям на иные цели (код вида финансового обеспечения – 5) суммы утвержденных плановых назначений не соответствуют суммам в заключенных соглашениях на предоставление субсидий.

При выборочной проверке расходования средств на оплату труда установлено наличие в Учреждении вакантных ставок, не занятых работниками Учреждения в порядке совмещения и совместительства, не соблюдается п. 39 Единых рекомендаций в целях развития кадрового потенциала, повышения престижности и привлекательности отрасли, совершенствования систем оплаты труда работников государственных и муниципальных учреждений физической культуры и спорта, утвержденных Решениями Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 24.12.2019, от 29.12.2020 и от 23.12.2021, которым рекомендуется на установление окладов направлять не менее 70 % фонда оплаты труда организации (без учета части фонда оплаты труда, предназначенного на выплаты компенсационного характера). Также не соблюдается ограничение предельной доли оплаты труда работников АУиВП в фонде оплаты труда Учреждения (40 %). В ходе проверки установлены неправомерные расходы за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на общую сумму 103 тыс. рублей (с учетом начислений на оплату труда) и недоплата в сумме 4,0 тыс. руб. 

Также в ходе  проверки выявлены нарушения организации бухгалтерского (бюджетного) учета и достоверности отчетности, проведения инвентаризации имущества.
Всего в ходе мероприятия установлено 72 нарушения на сумму 76180,51 тыс. руб., устранено 53 нарушения на сумму 76147,13 тыс. руб. 
В рамках контрольного мероприятия «Проверка законности и эффективности использования средств межбюджетных трансфертов из областного бюджета местным бюджетам, направленных на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за 2021 год и истекший период 2022 года, формирования и использования бюджетных ассигнований дорожных фондов муниципальных образований за 2018 – 2021 годы и истекший период 2022 года» проверено расходование средств областного и районного бюджетов на содержание и ремонт дорог общего пользования местного значения. С привлечением средств субсидий из областного бюджета в проверяемом периоде отремонтированы участки дорог: Киров-Малмыж – д.Парфеновщина, Киров-Малмыж – д.Большой Перелаз, Смолины – Минеево, Дудунцы - Кокориха, Среднеивкино – Нижнеивкино, Солодянки – Рябиново –Лутошкино. Контракты на выполнение работ заключены по результатам аукционов. Выполненные работы согласно актов выполненных работ соответствуют сметам. Изменения видов, объемов и стоимости работ в ходе исполнения контрактов отсутствуют. 
Исполнительная документация (акты формы КС-2, справки формы КС-3, акты освидетельствования скрытых работ, журналы работ, паспорта, сертификаты на примененные материалы, конструкции, оборудование и др.) представлена подрядчиками по всем контрактам. По всем контрактам 2021 года и по 3-м контрактам 2022 года строительный контроль за выполнением работ осуществлял ИП Сунцов А.Н., по 3-м контрактам 2022 года - КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области». Гарантийные паспорта представлены на все отремонтированные дороги, согласно которых гарантийный срок на верхний слой покрытия 4 года. 
В рамках контрольного мероприятия 08.09.2022 в присутствии инспектора Контрольно-счетной палаты Кировской области Михалева И.Н., главного инспектора Контрольно-счетной палаты Кировской области Пинегиной Е.Ю., старшего оперуполномоченного УЭБ и ПК УМВД России по Кировской области Казакова А.Н., первого заместителя главы администрации Куменского района по вопросам жизнеобеспечения Кислицына Н.В., главного инженера Нововятского ДУ-6 АО «Вятавтодор» Горохова И.О. проведено контрольное обследование отремонтированного участка автодороги Среднеивкино-Нижнеивкино, в ходе которого выявлено недостаточное уплотнение обочин. По информации начальника Нововятского ДУ-6 АО «Вятавтодор» Павлова В.В. доуплотнение укрепленной части обочин выполнено в рамках гарантийных обязательств.
Оплата выполненных работ по контрактам в основном проведена своевременно. С нарушением срока на 34 дня проведена оплата по контракту от 01.08.2021 в сумме 398 057 руб. по ремонту автодороги Дудинцы-Кокориха за счет средств субсидии на поддержку инвестиционных проектов из областного бюджета. Акт приемки выполненных работ по контракту подписан 25.08.2021, оплата в сумме 564 756 руб. за счет районного бюджета проведена 23.09.2021, заявка на получение субсидии из областного бюджета направлена только 19.10.2021. Оплата работ подрядчику проведена 29.10.2021. Штрафные санкции подрядчиком не предъявлялись.

Также с нарушением срока оплаты на 5 дней проведена оплата по контракту от 11.05.2022 в сумме 976 975 руб. по ремонту автодороги Киров-Малмыж – д.Парфеновщина за счет средств субсидии на поддержку инвестиционных проектов из областного бюджета. Акт приемки выполненных работ по контракту подписан 26.05.2022, оплата в сумме 656 063 руб. за счет районного бюджета проведена 30.05.2021, за счет субсидии из областного бюджета оплата проведена 20.06.2022 в связи с задержкой поступления субсидии. Штрафные санкции подрядчиком не предъявлялись.

Аналогично по контракту на ремонт автодороги Солодянки – Рябиново –Лутошкино от 11.05.2022 на сумму 1 384 311,60 руб. оплата за счет субсидии в сумме 732 725,32 руб. проведена с нарушением срока на 10 дней в связи с задержкой поступления субсидии.

Финансирование расходов на содержание и ремонт дорог общего пользования местного значения осуществляется за счет средств дорожного фонда муниципального образования Куменский муниципальный район, порядок формирования и использования бюджетных ассигнований которого утверждён решением  Куменской районной Думы от 16.12.2014 № 31/280.
Структура доходов дорожного фонда м.о. Куменский район- таблица 6 





                                  тыс.руб.

	Период
	
	Доходы от акцизов
	Субсидии из областного бюджета
	Собственные доходы
	Итого

	2018 год
	План
	3256
	15395,7
	4,9
	18656,6

	
	Факт
	2822,9
	15395,7
	
	18218,6

	2019 год
	План
	3175,7
	17089,0
	612,0
	20876,7

	
	Факт
	2705
	15946,9
	612,0
	19263,9

	2020 год
	план
	3641,4
	33861,7
	400,0
	37903,1

	
	факт
	3482,2
	32294,2
	400,0
	36176,4

	2021 год
	план
	4238,5
	16458,1
	308
	21004,6

	
	факт
	3695,3
	16351,5
	0
	20046,8

	2022 год
	план
	4648,0
	75140,3
	1030,0
	80818,3

	
	Факт6мес.
	918,0
	5976,4
	152,4
	7046,8


Анализом полноты формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда установлено следующее:

Одним из источников формирования дорожного фонда в соответствии с пунктом 3.2. Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Куменский район, утвержденного решением Куменской районной Думы Кировской области от 16.12.2014 N 31/280 являются денежные средства, поступающие в районный бюджет от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного фонда муниципального образования Куменский муниципальный район. Так, по муниципальному контракту на ремонт автодороги Вичевщина-Кырмыж от 08.04.2020 подрядчику ООО «Волго-Вятская торгово-промышленная компания» за невыполнение условий контракта начислены штраф в сумме 103132,40 руб. и пени в сумме 6136,38 руб.  Согласно претензионного письма в адрес подрядчика от 13.08.2020 часть начисленного штрафа и пени в сумме 59960,70 руб. удержана из обеспечения исполнения контракта. Для взыскания оставшейся суммы 49308,08 руб. администрацией Куменского района 26.11.2020 подано исковое заявление в суд. Решением Арбитражного суда Кировской области от 26.05.2021 года размер неустойки, подлежащей взысканию с подрядчика уменьшен до 59960,70 руб. Сумма обеспечения исполнения контракта 59960,70 руб. своевременно  не направлена в доходы бюджета муниципального района и на данную сумму не были увеличены ассигнования дорожного фонда, что было сделано только в 2022 году после получения администрацией района представления контрольно-счетной комиссии.

Согласно реестра муниципального имущества протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов составляет 191,082 км.
Структура расходов дорожного фонда м.о. Куменский район 
таблица 7



                                            тыс.руб.

	Период
	
	Проек-тирование
	Содержание дорог
	Ремонт

дорог
	иные
	Итого

	2018 год
	План
	130
	16360,8
	1805,3
	360,5
	18656,6

	
	Факт
	119,2
	16346,3
	1451,6
	301,5
	18218,6

	2019 год
	План
	130
	16511,0
	4183,9
	51,8
	20876,7

	
	Факт
	137,4
	15387,8
	3686,9
	51,8
	19263,9

	2020 год
	план
	130
	15800,6
	5125,0
	16847,5
	37903,1

	
	факт
	88,1
	12820,6
	5125,0
	18142,7
	36176,4

	2021 год
	план
	130
	13849,2
	6844,2
	181,2
	21004,6

	
	факт
	136,3
	13005,3
	6625,4
	279,8
	20046,8

	2022 год
	план
	130
	12899,0
	67739,5
	50,0
	80818,5

	
	Факт 6 мес.
	151,3
	5256,9
	1633,0
	5,6
	7046,8


В составе иных расходов дорожного фонда расходы на проведение строительного контроля по контрактам на ремонт автодорог, транспортные услуги, оценка мостовых сооружений, субсидия бюджетам городских поселений на ремонт дорог в 2020 году, а также административные штрафы за невыполнение представлений по приведению в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения. Сумма уплаченных штрафов составляет 150 тыс. руб., в том числе 50 тыс. руб. в 2020 году и 100 тыс. руб. в 2021 году. Расходы на уплату штрафов являются неэффективными расходами, не отвечающими принципу эффективности расходования бюджетных средств, установленному статьей 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Всего по данному мероприятию установлено 13 нарушений на сумму 1319,84 тыс. руб.
В октябре-ноябре 2022 года проведено контрольное мероприятие 
«Проверка эффективности использования муниципального имущества в Нижнеивкинском городском поселении Куменского района в 2020- 2021 годах и истекшем периоде 2022 года». Проверкой установлено, что Положение об управлении и распоряжении муниципальным имуществом Нижнеивкинского городского поселения, утвержденное решением Думы Нижнеивкинского городского поселения от 21.02.2006 № 6/40 не соответствует действующему законодательству.
Реестр муниципального имущества не соответствует Приказу Минэкономразвития РФ от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества». Согласно перечня земельных участков в реестре имущества м.о.Нижнеивкинское городское поселение на 01.07.2021 числится 7 земельных участков, в то же время согласно выписки из ЕГРН от 17.10.2022 м.о.Нижнеивкинское городское поселение является правообладателем 41 земельного участка, в том числе по 40 из них право собственности зарегистрировано до 01.01.2022 года. Так как земельные участки не полностью включены в реестр муниципального имущества, они не оприходованы в бухгалтерском учете. Кроме того, не проведена переоценка стоимости земельных участков в нарушение пунктов 36-38 Приказа Минфина России от 28.02.2018 N 34н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Непроизведенные активы»», что повлекло искажение данных баланса ф. 0503130 на 01.01.2022 на сумму 221 015,95 руб. 

Проверкой установлены нарушения п. 1 ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств».
По заключенным администрацией Нижнеивкинского городского поселения концессионным соглашениям на объекты водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения установлены нарушения Федерального закона от 21.07.2005 N 115-ФЗ "О концессионных соглашениях" по предоставлению концессионером банковских гарантий обеспечения исполнения обязательств по соглашению. Администрацией Нижнеивкинского городского поселения в нарушение условий концессионных соглашений не заключены договоры аренды земельных участков под объектами концессии. Выявлены нарушения Приказа Минфина России от 01.12.2010 N 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» по отражению имущества, переданного в концессию и сметной стоимости создания (реконструкции) объекта концессии. 

Всего по проверке установлено 29 нарушений на сумму 33 344,24 тыс. руб.
3. Экспертно-аналитическая деятельность.
В 2022 году КСК осуществлялся предварительный, текущий и последующий контроль за исполнением районного бюджета и бюджетов поселений, готовились заключения на проекты решений Куменской районной Думы, представительных органов поселений, нормативные правовые акты администрации района, предусматривающие использование средств местных бюджетов.

Всего в 2022 году проведено 40 экспертно-аналитических мероприятий, составлено и направлено объектам проверки 40 заключений. 
В  ходе экспертно-аналитических мероприятий установлено 68 нарушений на сумму 6359,4 тыс. руб.
Экспертно-аналитическая работа способствует предотвращению нарушений, так как проверка проектов бюджета района, поселений и нормативных правовых актов позволяет своевременно внести необходимые коррективы и не допустить нарушения в будущем.

В рамках предварительного контроля проведена экспертиза проекта решения Куменской районной Думы о бюджете Куменского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов. Выявленные в ходе экспертизы нарушения устранены до принятия решения. 
Проведено 9 экспертиз проектов решений о бюджетах поселений на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годы. 
По результатам экспертизы проектов решений о бюджетах поселений установлены нарушения Бюджетного кодекса РФ и недостатки при составлении и оформлении документов. По сравнению с прошлым годом, количество нарушений значительно уменьшилось.
Так, срок представления документов в соответствии со ст.185 Бюджетного кодекса РФ нарушен по 1 проекту против 4-х в прошлом году.

В нарушение ст.184.2 Бюджетного кодекса РФ с проектами решений о бюджете не представлены:
- основные направления бюджетной и налоговой политики муниципальных образований – 1 поселение;
- предварительные итоги социально-экономического развития соответствующей территории за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год – 4 поселения;

- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета соответствующей территории на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план – 1 поселение;
      - пояснительная записка к проекту бюджета – 1 поселение;

      - верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода), и (или) верхний предел государственного внешнего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода – 2 поселения.
В соответствии со ст. 184.2 Бюджетного кодекса РФ одновременно с проектами решений о бюджетах поселений были представлены паспорта муниципальных программ  или муниципальные программы. 

При анализе представленных муниципальных программ установлено несоответствие программ Методическим указаниям по разработке муниципальных программ, утвержденных постановлениями администраций поселений, нарушение сроков утверждения муниципальных программ.
По итогам внешней проверки проектов решений о бюджетах поселений администрациям поселений было предложено:

- принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков;

- обеспечить соблюдение бюджетного законодательства в процессе составления проектов бюджетов поселений;

- муниципальные программы привести в соответствие с Методическими указаниями по разработке муниципальных программ, утвержденных постановлениями администраций.

В рамках последующего контроля проведена экспертиза отчета об исполнении районного бюджета и бюджетов поселений за 2021 год. 
В рамках текущего контроля проведена внешняя проверка отчёта об исполнении бюджета Куменского района  и бюджетов поселений за 3 месяца, полугодие и 9 месяцев 2022 года.
Проведено 5 экспертиз проектов решений районной Думы о внесении изменений в решение Куменской районной Думы от 21.12.2021 № 5/23 «О бюджете  муниципального образования Куменский муниципальный район Кировской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов».

 4. Выполнение представлений и предложений КСК.
По результатам проведённых контрольных мероприятий, в соответствии с Федеральным законом № 6-ФЗ, Положением о КСК  и с целью принятия мер по устранению нарушений, привлечению к ответственности должностных и иных лиц, виновных в нарушениях, в адрес руководителей проверяемых учреждений направлено 11 представлений, по результатам рассмотрения которых 3 должностных лица привлечено к дисциплинарной ответственности. 
По результатам экспертно - аналитических мероприятий КСК давались предложения по устранению нарушений, выявленных при проведении экспертизы, предложения по доработке проектов муниципальных правовых актов, а также давались рекомендации о внесении каких-либо изменений или дополнений.
5. Организационно – методическая работа

КСК принимала участие в заседаниях Куменской районной Думы, публичных слушаниях по отчету об исполнении бюджета за 2021 год и по проекту решения Куменской районной Думы «О бюджете муниципального образования Куменский муниципальный район на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».

Участвовала в семинарах-совещаниях, проводимых Контрольно-счетной палатой Кировской области в целях оказания методической помощи по организации контрольной и экспертно-аналитической деятельности. 
6. Основные направления деятельности Контрольно-счётной комиссии в 2023 году.
Планом работы контрольно-счетной комиссии на 2023 год  предусмотрено проведение 5 экспертно-аналитических и 4 контрольных мероприятий, в том числе совместных с КСП Кировской области 3 мероприятия.
Финансовым контролем будут охвачены средства, направленные на реализацию государственной программы Кировской области и муниципальной программы «Развитие культуры»; средства, направленные на обеспечение пожарной безопасности, а также на эксплуатацию и развитие системы 112; на проведение ремонта в зданиях государственных и муниципальных общеобразовательных учреждений.
 В рамках контрольных  мероприятий предусмотрено проведение аудита эффективности в сфере закупок.

В 2023 году, как и в предыдущие годы, деятельность контрольно-счетной комиссии будет направлена на повышение качества проводимых контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, усиление контроля за принятием более действенных мер по выполнению представлений контрольно-счетной комиссии и устранением выявленных нарушений.
Дальнейшее развитие получит сотрудничество  с прокуратурой в вопросах предупреждения, выявления и пресечения правонарушений в использовании бюджетных средств и Контрольно-счетной палатой Кировской области, что позволит иметь единые правовые и методологические основы деятельности.

__________________________
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